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Santrauka. Remiantis oficialiais statistikos duomenimis, kasmet Lietuvos probacijos tar-
nyba (toliau – LPT) vykdo ganėtinai didelio asmenų, smurtavusių prieš intymų partnerį, 
skaičiaus priežiūrą. Straipsnyje analizuojamos mokslu grįstos pakartotinio smurto prieš 
intymų partnerį rizikos valdymo priemonės, užsienio šalių ir LPT praktika, organizuo-
jant darbą su smurtavusiais prieš intymų partnerį asmenimis. Pastarųjų metų praktikos 
analizė rodo, kad, lyginant su užsienio šalimis, Lietuvoje darbas su šia teisės pažeidėjų 
grupe neretai neatitinka Rizikos, poreikio ir atliepiamumo modelio principų bei pačios 
grupės heterogeniškumo. Atsižvelgiant į gerąją užsienio šalių praktiką ir Lietuvos kon-
tekstą, siūloma tobulinti darbą su šia asmenų grupe revizuojant individualaus asmens 
vertinimo procesą, parengiant diferencijuotus pagalbos teikimo protokolus bei pritaikant 
LPT turimas priemones darbui su smurtavusiais prieš intymų partnerį asmenimis. 
Pagrindiniai žodžiai: smurtas prieš intymų partnerį, pakartotinio smurto rizikos val-
dymas, probacija.
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Managing the risk of repeated violence against the intimate 
partner in probation service: Review of the practice  
in Lithuania and foreign countries
Summary. According to official statistical data, each year a large number of the per-
petrators of intimate partner violence (IPV) is under the supervision of Lithuanian 
probation service (LPS). This article analyses evidence-based measures applied for the 
management of the risk of repeated IPV, as well as Lithuanian and foreign practice of 
organising correctional work with the perpetrators of IPV. Analysis of recent practice 
shows that, compared to foreign countries, correctional work with this group of offend-
ers in Lithuania often does not correspond to the principles of the Risk-Need-Respon-
sivity model and does not address the heterogeneity of this specific group. Taking into 
account the good practice of foreign countries and the Lithuanian context, several sug-
gestions are made to improve correctional work with this specific group: revising indi-
vidual assessment procedures, preparing differentiated protocols for service provision, 
and adapting the means available at LPS for correctional work with IPV perpetrators.
Keywords: intimate partner violence, repeated violence risk management, probation.

Įvadas

Remiantis Valstybės duomenų agentūros (2023) duomenimis, mažėjant 
Lietuvoje fiksuojamų nusikalstamų veikų skaičiui, pastarųjų penkerių metų 
laikotarpiu policijos gautų pranešimų apie smurtą artimoje aplinkoje skaičius 
buvo linkęs didėti (žr. 1 lentelę). Šie duomenys gali rodyti ir didėjantį paties 
tyrinėjamo reiškinio mastą, ir stiprėjantį visuomenės sąmoningumą smurto 
klausimu bei didesnį pasiryžimą pranešti apie šią veiką. 

1 LENTELĖ. 2017–2022 m. policijoje užfiksuotų pranešimų dėl smurto artimoje aplin-
koje skaičius (Valstybės duomenų agentūra, 2023)

Metai 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Pranešimų skaičius 47 941 41 531 53 075 58 553 55 851 56 187

Svarbu pažymėti, kad šie statistiniai duomenys dažniausiai atspindi fizinio 
smurto artimoje aplinkoje atvejus. Remiantis Informatikos ir ryšių departamen-
to prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – IRD) duome-
nimis, 2017–2022 m. artimos aplinkos kontekste dažniausiai fiksuojamas būtent 
fizinis smurtas (žr. 2 lentelę). Kur kas rečiau policijai pranešama apie grasinimą 
nužudyti ir šeimos narių terorizavimą, tai dažniausiai sietina su artimųjų perse-
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kiojimo atvejais, o rečiausiai – apie seksualinį smurtą. Tuo tarpu psichologinis 
ir ekonominis smurtas artimoje aplinkoje neatsispindi IRD pateikiamuose duo-
menyse, kadangi šias smurto rūšis itin sudėtinga fiksuoti ir įrodinėti. 

2 LENTELĖ. 2017–2022 m. ikiteisminio tyrimo įstaigose užfiksuoti skirtingų rūšių 
smurto artimoje aplinkoje atvejai

  2017 2018 2019 2020 2021 2022
Nužudymai (BK 129 str.) 31 19 26 30 23 26
Sunkūs sveikatos 
sutrikdymai (BK 135 str.) 34 38 23 26 15 19

Nesunkūs sveikatos sutrik-
dymai (BK 138 ir 140 str.) 9858 8724 7186 6733 5441 5528

Grasinimai nužudyti ir 
terorizavimas (BK 145 str.) 964 654 398 301 267 222

Seksualinė prievarta 
(BK 149, 150 ir 151 str.) 42 63 31 21 29 23

Iš IRD pateikiamų duomenų matyti, kad į teisėsaugos akiratį dažniausiai 
patenka artimoje aplinkoje fiksuojami nesunkūs bei nežymūs sveikatos sutrik-
dymai. Todėl, atsižvelgiant į tokio pobūdžio nusikaltimų sunkumo laipsnį ir 
kitas Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse (toliau – BK) akcentuoja-
mas aplinkybes, didžioji dalis artimoje aplinkoje smurtavusių asmenų teismo 
skirtas bausmes atlieka visuomenėje, o jų priežiūrą vykdo Lietuvos probacijos 
tarnyba. 2022 m. už smurtą artimoje aplinkoje buvo teisti 5872 asmenys, iš ku-
rių net 79 proc. (n = 4629) teismo sprendimu pateko LPT žinion (žr. 3 lentelę).

3 LENTELĖ. 2022 m. LPT priežiūroje buvusių asmenų, nuteistų už smurtą artimoje 
aplinkoje, pasiskirstymas pagal skirtos bausmės rūšį (Lietuvos probacijos tarnyba, 
2022a)

Skirtos bausmės rūšis Asmenų skaičius
Laisvės apribojimas 2000
Viešieji darbai 351
Bausmės vykdymas atidėtas 713
Baudžiamojo poveikio priemonė 1379
Auklėjamojo poveikio priemonė 7
Lygtinis paleidimas 179
Iš viso 4629
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Oficialūs statistiniai duomenys dažniausiai akcentuoja bendrus smurto ar-
timoje aplinkoje rodiklius, tuo tarpu detalesnių duomenų apie smurtą prieš 
intymų partnerį stokojama. Vis dėlto 2020 m. kompanijos „Baltijos tyrimai“ 
atlikta reprezentatyvi Lietuvos gyventojų apklausa atskleidė, kad smurtas prieš 
intymų partnerį yra dažniausia smurto artimoje aplinkoje rūšis (Baltijos tyri-
mai, 2020). Todėl galima kelti prielaidą, kad didelė dalis LPT priežiūroje esan-
čių asmenų, nuteistų už smurtą artimoje aplinkoje, smurtavo būtent prieš savo 
intymų partnerį.

Nepaisant to, kad prieš partnerį smurtavę asmenys, tikėtina, itin dažnai 
atsiduria LPT priežiūroje, darbo su šiais asmenimis praktika Lietuvoje iki šiol 
mažai tyrinėta. Daugiausia Lietuvos mokslininkų dėmesio sulaukė smurtinio 
elgesio keitimo programos ir jų taikymo ypatumai (Michailovič et al., 2022; 
Michailovič et al., 2021). Kur kas mažiau tyrinėti individualaus darbo su šia 
asmenų grupe ypatumai, atkuriamojo teisingumo bei kitų intervencinių prie-
monių taikymo mastai. Atitinkamai šiame straipsnyje bus siekiama apžvelgti 
LPT praktiką, kuri taikoma norint valdyti smurto prieš intymų partnerį riziką.

1. Užsienio šalių praktika ir mokslu grįstų  
intervencijų taikymas smurtavusiems  
prieš intymų partnerį teisės pažeidėjams

Nagrinėjant užsienio šalių praktiką, svarbu apžvelgti tiek individualius ri-
zikos valdymo aspektus, tiek ir įvairaus pobūdžio intervencines priemones, 
skirtas smurtinio elgesio prieš intymų partnerį rizikai mažinti. Be to, prasmin-
ga aptarti taikomų intervencinių priemonių efektyvumo tyrimus, išskiriant 
sėkmingiausias priemones bei jų taikymo ypatumus.

1.1. Individualus asmens vertinimas. Vadovaujantis Rizikos, poreikio ir 
atliepiamumo (angl. Risk-Need-Responsivity, sutr.  RNR) modelio principais, 
kiekvienam teisės pažeidėjui turi būti siūlomos jo individualią situaciją ati-
tinkančios intervencinės priemonės, kurių intensyvumas turi būti tiesiogiai 
susijęs su asmens rizika pakartotinai nusikalsti (Andrews  & Bonta, 2010). 
Akcentuojama, kad kryptingas darbas su smurtavusiu asmeniu turi prasidėti 
nuo jo smurto rizikos lygio įvertinimo bei smurtą galinčių paskatinti rizikos 
veiksnių identifikavimo (Messing, 2019). Tokio pobūdžio vertinimas gali būti 
atliekamas ne tik paskyrus bausmę, bet ir baudžiamojo proceso metu. Pavyz-
džiui, JAV, siekiant deramo atsako į smurtą prieš intymų partnerį, buvo įsteigti 
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specializuoti tokio pobūdžio bylas nagrinėjantys teismai, kurie, anot moksli-
nių tyrimų rezultatų, turi teigiamą poveikį bausmės individualizavimui ir nu-
kentėjusiųjų saugumo jausmo užtikrinimui (Gover et al., 2021). 

Visgi, analizuojant užsienio šalių praktiką, galima pastebėti, kad prieš par-
tnerį smurtavusiems asmenims rizikos vertinimas atliekamas rečiau nei kitus 
nusikaltimus padariusiems teisės pažeidėjams, trūksta nuoseklaus požiūrio į 
smurto rizikos vertinimą (Bourgon et al., 2018). Tiek Lietuvoje, tiek užsienio 
šalyse atliktų tyrimų rezultatai taip pat rodo, kad dirbant su smurto artimoje 
aplinkoje atvejais vis dar stokojama tiek teismo skiriamų įpareigojimų, tiek ir 
smurtavusiam asmeniui taikomų intervencinių priemonių individualizavimo 
(Michailovič et al., 2021; Nikartas & Jarutienė, 2022; Weber & Bouman, 2020), 
o tai gali rodyti nepakankamą dėmesį smurtinio elgesio rizikos vertinimui.

Kalbant apie tai, kada tikslingiausia įvertinti smurto prieš partnerį riziką, už-
sienio šalyse tokio pobūdžio vertinimus vis dažniau atlieka policijos pareigūnai 
(pvz., Lopez-Ossorio et al., 2019; Svalin et al., 2018). Tuo tarpu Lietuvoje nusi-
kalstamo elgesio rizikos vertinimas paprastai atliekamas ne baudžiamojo proce-
so metu, o jau paskyrus bausmę. Kaip numato 2012 m. birželio 25 d. Kalėjimų 
departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos direktoriaus 
įsakymas Nr. V-211, smurto prieš intymų partnerį rizika Lietuvos kalėjimuose 
bei LPT padaliniuose gali būti vertinama taikant Prievartos tarp sutuoktinių ri-
zikos vertinimo instrumentą (angl. Spousal Assault Risk Assessment, sutr. SARA; 
Kropp et al., 1999) arba Sutrumpintą smurto prieš sutuoktinę/partnerę rizikos 
vertinimo instrumentą (angl. Brief Spousal Assault Risk Forms for the Evaluation 
of Risk, sutr. B-SAFER; Kropp et al., 2005). Pažymėtina, kad 2023 m. liepos 1 d., 
įsigaliojus naujajai Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinko-
je įstatymo redakcijai, numatoma, kad policijos pareigūnai, skirdami apsaugos 
nuo smurto artimoje aplinkoje orderį, privalo įvertinti smurto artimoje aplinko-
je pavojaus riziką. Rizikos vertinimo kriterijus šiuo atveju nustato Lietuvos Res-
publikos vidaus reikalų ministro 2023 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. 1V-171 „Dėl 
smurto artimoje aplinkoje pavojaus rizikos vertinimo kriterijų nustatymo“. Taigi 
Lietuvoje smurtavusio asmens elgesio bei pavojingumo vertinimas netrukus po 
gauto pranešimo apie smurtą yra gana nauja praktika. Be to, policijos pareigūnų 
atliekamas pavojingumo rizikos vertinimas skiriasi nuo smurtinio elgesio rizi-
kos vertinimo tuo, kad yra labiau orientuotas į momentiškai svarbius situacinius 
veiksnius, o ne į išsamų smurtaujančio asmens vertinimą.
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Tyrinėjant prieš intymų partnerį smurtavusius teisės pažeidėjus ir jiems 
būdingas charakteristikas, buvo atkreiptas dėmesys į šios teisės pažeidėjų 
grupės heterogeniškumą ir išskirti trys smurtaujančiųjų prieš partnerę ti-
pai (Holtzworth-Munroe et al., 2000): 1)  išskirtinai šeimoje smurtaujantys; 
2) nesivaldantys, ribinio tipo; 3) asocialaus tipo. Ši tipologija sulaukė nemažai 
mokslininkų ir praktikų dėmesio, vėliau atliktų tyrimų rezultatai patvirtino 
šios tipologijos validumą (Cunha & Goncalves, 2013; Waltz et al., 2000; We-
ber & Bouman, 2020). Holtzworth-Munroe ir Stuart (1994) tipologija ne tik 
atkreipė dėmesį į smurtaujančių asmenų grupės heterogeniškumą, bet ir iškėlė 
idėją apie tai, kad smurtas prieš intymų partnerį nėra universalus reiškinys. 
Taigi smurtinio elgesio rizikos valdymo protokolai gali būti diferencijuojami 
ir taikomi atsižvelgiant į individualius kriminogeninius asmens poreikius, at-
sisakant „vienas būdas tinka visiems“ (angl. one size fits all) požiūrio.

1.2. Smurtinį elgesį keičiančių programų taikymas. Tyrinėjant smurto ri-
zikos valdymą, daug dėmesio skiriama smurtinį elgesį keičiančių programų 
klausimui. Užsienio praktikos analizė rodo, kad darbui su smurtavusiais prieš 
intymų partnerį asmenimis dažniausiai taikomos grupinės kognityvine elgesio 
terapija (toliau – KET), taip pat Duluto (angl. Duluth) modeliu grįstos progra-
mos (Karakurt et al., 2019; Stover et al., 2009). Vis dėlto metaanalizės rezultatai 
(Karakurt et al., 2019) atskleidžia, kad, dirbant su smurtavusiais prieš intymų 
partnerį asmenimis, didžiausia sėkme pasižymi programos, turinčios į pri-
klausomybių problemas arba traumines dalyvių patirtis orientuotų elementų, 
o Duluto modeliu grįstų programų efektyvumas vertinamas kontroversiškai. 
Kita vertus, motyvacinio interviu metodo integravimas į darbą su smurtautoju 
reikšmingai didina tikimybę, kad asmuo sėkmingai dalyvaus smurtinį elgesį 
keičiančioje programoje, įsitrauks į ją, pasieks teigiamų nuostatų bei elgesio 
pokyčių (Pinto e Silva et al., 2023). Taigi smurtinio elgesio rizikos valdymas 
sietinas ne tik su smurtinį elgesį keičiančių programų taikymu, bet ir su teisės 
pažeidėjo motyvacijos skatinimu, psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo pro-
blemų sprendimu bei smurtavusio asmens trauminių patirčių įveika.

Pažymėtina, kad prieš intymų partnerį smurtavę asmenys gali stokoti 
empatijos smurto aukai ir konstruktyvaus emocijų reguliavimo įgūdžių (Ma-
rin-Morales et al., 2022). Be to, moksliniuose tyrimuose emocijų reguliavimo 
sunkumai reikšmingai prognozuoja piktnaudžiavimą alkoholiu, kuris savo 
ruožtu reikšmingai nuspėja psichologinio bei fizinio smurto prieš partnerį 
pasireiškimą (Grigorian et al., 2020). Todėl, planuojant smurtavusiems prieš 
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partnerį asmenims siūlomų intervencinių priemonių paketą, svarbu numatyti 
ir į emocijų reguliavimo įgūdžių lavinimą orientuotas programas.

1.3. Piktnaudžiavimo alkoholiu problemų sprendimas. Nors pastebima, kad 
piktnaudžiavimas alkoholiu gali pasireikšti kaip antrinė problema (Brem et al., 
2018; Grigorian et al., 2020), vis dėlto šis veiksnys yra reikšmingai susijęs su 
smurtiniu elgesiu prieš partnerį (Curtis et al., 2019; Juarros-Basterretxea et al., 
2022), todėl jis svarbus analizuojant ir dalyvavimo elgesio pataisos programose 
ypatumus. Nustatyta, kad, esant piktnaudžiavimo alkoholiu problemoms, didėja 
tikimybė, kad asmeniui nepavyks sėkmingai užbaigti smurtinį elgesį keičiančios 
programos (Lila et al., 2020). Taip pat tyrimų rezultatai rodo, kad trumpos, į al-
koholio vartojimą nukreiptos, intervencijos sumažina smurto prieš intymų par-
tnerį dažnumą, tačiau jų poveikis yra trumpalaikis (Hershow et al., 2021). Visgi 
intervencijos, nukreiptos tiek į smurtinio elgesio, tiek ir į piktnaudžiavimo al-
koholiu korekciją, turi teigiamą poveikį abiem probleminėms sritims (Giusto & 
Puffer, 2018). Apibendrinant galima pažymėti, kad tais atvejais, kuomet teisės 
pažeidėjui būdingos piktnaudžiavimo alkoholiu problemos, smurtinio elgesio 
rizikos valdymas pirmiausia turėtų būti nukreiptas į šių problemų sprendimą.

1.4. Atkuriamojo teisingumo priemonių taikymas. Bene daugiausia disku-
sijų keliantis klausimas  – atkuriamojo teisingumo (toliau  – AT) priemonių 
taikymas smurto prieš partnerį atvejais. Šią temą nagrinėjantys autoriai pa-
brėžia, kad, imantis AT priemonių, itin svarbu užtikrinti nukentėjusio asmens 
teises ginančių atstovų dalyvavimą (Gaarder, 2015). Be to, pastebima, kad kon-
ferencijos1 principais grįstos AT priemonės yra kur kas tinkamesnės smurti-
nio konflikto tarp šalių atveju nei kitos AT formos (pvz., mediacija; Gaarder, 
2015). Taip pat tyrimų rezultatai rodo, kad AT taikymas smurto prieš partnerį 
atvejais reikalauja atidžios tinkamų atvejų atrankos, atsižvelgiant į smurtinio 
elgesio dažnumą, konflikto šalių palaikomą ryšį, nukentėjusiam asmeniui pa-
darytą žalą (Nettleton & Strang, 2018).

1.5. Elektroninio stebėjimo taikymas. Kalbant apie elektroninio stebėjimo 
taikymą smurto artimoje aplinkoje atvejais, mokslinėje literatūroje minimos 
skirtingos šios priemonės taikymo praktikos. Pastebima, kad elektroninio 

1 Konferencijos metodas – at ku ria mo jo tei sin gu mo pro ce sas, ku ria me neut ra laus tarpi-
nin ko dė ka tiesogiai arba netiesiogiai su si tin ka au ka (au kos), kal ti nin kas (kal ti nin kai) 
ir juos pa lai kan tys as me nys (šeimos na riai ir (ar) drau gai). Kon fe ren ci jo je ga li da ly vau ti 
ir ki ti as me nys, pa vyzdžiui, po li ci jos pa rei gū nas, ad vo ka tas, so cia li nis ar ben druo me nės 
dar buo to jas (Michailovič ir kt., 2014).
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stebėjimo taikymo vizija neretai skiriasi nuo jo taikymo praktikos, o tai savo 
ruožtu gali paveikti priemonės efektyvumą (Ibarra et al., 2023). Australijos 
praktikos analizė atskleidė, kad elektroninis stebėjimas gali padėti užtikrinti 
nukentėjusiųjų saugumą, tačiau tik tam tikrais atvejais, t. y. priemonės efek-
tyvumas priklauso nuo teisės pažeidėjo nuostatų ir motyvacijos, smurtinio el-
gesio pobūdžio, nukentėjusiojo įsitraukimo dalinantis informacija apie teisės 
pažeidėjo elgesį priežiūros metu, papildomų intervencinių priemonių taikymo 
ir kitų aplinkybių (Nancarrow & Modini, 2018). Anglijoje matomas teigiamas 
elektroninio stebėjimo taikymo poveikis, tačiau pati priemonė smurto arti-
moje aplinkoje atvejais naudojama išskirtinai įpareigojimo nevartoti psichiką 
veikiančių medžiagų kontrolei (Hucklesby  & Holdsworth, 2020). Tuo tarpu 
Velse elektroninis stebėjimas taikomas apsaugos nuo smurto artimoje aplinko-
je orderio kontrolei, o tyrimų rezultatai rodo, kad ši priemonė sietina su ma-
žesniu smurtinio elgesio recidyvo lygiu (Boiteux & Teperski, 2023). Vis dėlto 
Norvegijos Karalystėje elektroninio stebėjimo taikymas smurtinius nusikalti-
mus įvykdžiusiems asmenims vertinamas kritiškai, todėl šiai teisės pažeidėjų 
grupei ši priemonė taikoma itin retai (Oster & Rokkan, 2018). Apibendrinant 
galima teigti, kad, esant didelei praktikų įvairovei, sudėtinga įvertinti elek-
troninio stebėjimo taikymo tikslingumą ir efektyvumą smurto prieš partnerį 
atvejais, tačiau galima pastebėti, kad užsienio šalyse ši priemonė dažniausiai 
naudojama kartu su kitomis intervencinėmis priemonėmis arba tampa pagal-
bine tam tikrų asmeniui skirtų įpareigojimų kontrolės priemone.

2. Lietuvos probacijos tarnybos praktika  
organizuojant darbą su asmenimis, smurtavusiais  
prieš intymų partnerį

2011 m., įsigaliojus Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje 
aplinkoje įstatymui, išaugo už smurtinius nusikaltimus artimoje aplinkoje teis-
tų asmenų skaičius (Valstybės duomenų agentūra, 2023) bei specifinių darbo 
įrankių su šia teisės pažeidėjų grupe poreikis. Pažymėtina, kad LPT yra pa-
grindinė institucija, vykdanti smurtavusiųjų prieš intymų partnerį priežiūrą 
bei siekianti koreguoti jų elgesį. Visgi palaipsniui susiformavusi LPT darbo su 
artimoje aplinkoje smurtavusiais asmenimis praktika ir turimas paslaugų bei 
priemonių paketas nebuvo nuodugniai analizuojami moksliniu požiūriu.
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2.1. Individualus asmens vertinimas. Kalbant apie Rizikos, poreikio ir atlie-
piamumo principo taikymą, LPT pateikti statistiniai duomenys rodo, kad 
2020–2022 m. LPT padaliniuose buvo atliktas 351 pakartotinio smurto prieš 
partnerį rizikos vertinimas, taikant SARA instrumentą. Pažymėtina, kad abso-
liuti dauguma tokio pobūdžio vertinimų buvo atliekami LPT Vilniaus miesto 
ir Vilniaus regiono skyriuose, kituose skyriuose vertinimai nebuvo atliekami 
dėl SARA instrumentą apmokytų taikyti specialistų trūkumo (Lietuvos proba-
cijos tarnybos raštas, 2023). 

Daliai smurtavusiųjų prieš intymų partnerį atliekamas bendrojo pobūdžio 
pakartotinio nusikalstamo elgesio rizikos vertinimas, kadangi, vadovaujantis 
Lietuvos Respublikos probacijos įstatymu, ši procedūra yra privaloma, jei as-
meniui skiriamas bausmės vykdymo atidėjimas arba taikomas lygtinis paleidi-
mas iš įkalinimo įstaigos. Vis dėlto tokio vertinimo metu yra taikoma bendra 
Teisės pažeidėjo vertinimo sistema OASys (angl. the Offender Assessment Sys-
tem; Home Office, 2002). Remiantis LPT duomenimis, 2022  m. iš 4636 as-
menų, buvusių LPT priežiūroje dėl smurto artimoje aplinkoje, 713 (15 proc.) 
asmenų buvo taikoma probacija ir 179 (4 proc.) asmenys buvo lygtinai paleisti 
iš įkalinimo įstaigų (Lietuvos probacijos tarnyba, 2022a). Tais pačiais metais 
19 proc. (n = 892) smurtavusiųjų artimoje aplinkoje buvo atliktas nusikalsta-
mo elgesio rizikos vertinimas taikant OASys ir apie 3 proc. (n = 117) – taikant 
SARA instrumentą. Taigi galima pastebėti, kad tik nedidelei daliai smurtavu-
siųjų prieš intymų partnerį yra atliekamas bendras nusikalstamo elgesio rizi-
kos vertinimas, o pakartotinio smurto prieš partnerį rizika vertinama išim-
tiniais atvejais. Dažnai galimybę taikyti SARA instrumentą riboja specifiniai 
darbuotojams keliami reikalavimai, tačiau svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad 
sutrumpintą šio instrumento versiją – B-SAFER gali taikyti platesnis specialis-
tų ratas (Laurinavičius, Žukauskienė, 2009), tai užtikrintų palankesnes smurto 
prieš intymų partnerį rizikos vertinimo galimybes. 

Svarbu pažymėti, kad Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodek-
so (toliau – BPK) 361 str. apibrėžia socialinio tyrimo išvados institutą, kurio 
taikymas numato ne tik nuteistojo, bet ir kaltinamojo socialinės aplinkos, jam 
būdingų kriminogeninių veiksnių ir kitos reikšmingos informacijos įvertini-
mą, siekiant individualizuoti asmeniui skiriamą bausmę. Be to, BPK 2531 str. 
įtvirtina, kad socialinio tyrimo išvados parengimą gali inicijuoti ne tik teisė-
jas, bet ir kiti baudžiamojo proceso dalyviai  – prokuroras arba kaltinamojo 
asmens gynėjas. Taigi šiuo metu Lietuvoje galiojantys įstatymai numato, kad 
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teisės pažeidėjo (taip pat ir smurtu artimoje aplinkoje kaltinamo asmens) 
įvertinimas gali būti atliekamas dar vykstant baudžiamajam procesui. Visgi 
oficialūs statistiniai duomenys rodo, kad socialinio tyrimo išvadų dėl kalti-
namų asmenų skaičius 2020–2022 m. svyravo nuo 13 iki 18 (Lietuvos proba-
cijos tarnyba, 2020, 2021, 2022b), o mokslinių tyrimų rezultatai atskleidžia, 
kad smurtavusiems artimoje aplinkoje asmenims skiriamos probacijos sąlygos 
yra nepakankamai individualizuojamos (Nikartas & Jarutienė, 2022). Tad nors 
Lietuvoje galiojantys teisės aktai numato galimybę atlikti asmens įvertinimą 
prieš skiriant bausmę, šia galimybe naudojamasi nepakankamai. 

2.2. Programinis darbas su smurtavusiais asmenimis. Vienas dažniausiai 
prieš partnerį smurtavusiems asmenims skiriamų įpareigojimų atliekant baus-
mę visuomenėje – BK 722 str. numatytas dalyvavimas smurtinį elgesį keičian-
čioje programoje. Pavyzdžiui, 2022 m. iš 4636 asmenų, buvusių LPT priežiū-
roje dėl smurto artimoje aplinkoje (Lietuvos probacijos tarnyba, 2022a), 2309 
asmenys (t. y. 50 % visų atvejų) teismo buvo įpareigoti dalyvauti smurtinį elge-
sį keičiančioje programoje (Valstybės duomenų agentūra, 2023). Analizuojant 
tokių programų taikymą LPT, galima pastebėti, kad bene aktyviausiai yra tai-
koma Duluto modeliu grįsta Intervencinė programa smurtaujantiems šeimoje, 
skirta specifiškai prieš partnerį smurtavusiems asmenims: programos dalyvių 
skaičius 2020 m. siekė 446, 2021 m. – 320, o 2022 m. – 711 asmenų (Lietuvos 
probacijos tarnyba, 2020, 2021, 2022b). Ankstesnių tyrimų rezultatai rodo, kad 
reikšminga dalis 2016–2018  m. Intervencinėje programoje smurtaujantiems 
šeimoje dalyvavusių asmenų teigiamai vertino šios programos poveikį santy-
kiams su partnere bei gebėjimui konstruktyviai spręsti konfliktines situacijas, 
tinkamai reikšti jausmus (Uscila, 2019). Taigi, nors užsienio tyrimuose Duluto 
modeliu grįstų programų efektyvumas vertinamas įvairiai (Arias et al., 2013; 
Karakurt et al., 2019), Lietuvoje atlikta programos dalyvių apklausa atskleidė 
pozityvias tendencijas. Atsižvelgiant į šios programos taikymo dažnumą, atei-
ties tyrimuose būtų tikslinga įvertinti jos efektyvumą ilgalaikėje perspektyvoje 
bei sąsajas su individualiomis programos dalyvio charakteristikomis. 

Organizuojant darbą su smurtinius nusikaltimus prieš partnerį padariu-
siais asmenimis, LPT taip pat taikoma ir KET grįsta individuali programa „Tik 
tu ir aš“ (angl. One-to-One), motyvacijos skatinimo programa „Elgesys – Po-
kalbis – Pasikeitimas“ (toliau – EPP), taip pat 2020 m. tarptautinio projekto 
„Lietuvos bausmių vykdymo sistemos kokybės gerinimas“ metu iš Norvegijos 
Karalystės pradėta perimti grupinė Pykčio valdymo programa, integruojanti 
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motyvacinio interviu, KET bei pykčio valdymo teorijos elementus (Michailo-
vič et al., 2021). Remiantis LPT pateiktais duomenimis, prieš intymų partnerį 
smurtavę asmenys taip pat gali dalyvauti grupinėje dailės terapijos programoje 
R.A.K.T.A.S (Gervytė, 2017) ir trumpoje Psichoedukacinėje programoje, kuri, 
LPT duomenimis, dažniausiai taikoma kartu su programa EPP (Lietuvos pro-
bacijos tarnybos raštas, 2023). Tad priežiūros metu LPT dirbama ties smur-
tavusių asmenų motyvacija, mąstymo ir elgesio modeliais, siekiama lavinti 
emocijų valdymo įgūdžius, o tai, anot mokslinių tyrimų rezultatų, atliepia šios 
teisės pažeidėjų grupės kriminogeninius poreikius ir padeda efektyviai kore-
guoti smurtinį elgesį (Grigorian et al., 2020; Marin-Morales et al., 2022; Pin-
to e Silva et al., 2023). 

Visgi smurtinio elgesio programų taikymas LPT kelia ir tam tikrų iššū-
kių: Lietuvoje smurtinį elgesį keičiančių programų taikymui ne visuomet nu-
matomas adekvatus terminas, taip pat ne visais atvejais yra galimybių prieš 
taikant programą motyvuoti smurtavusį asmenį keisti elgesį ir įtraukti kitas 
institucijas į smurtavusio asmens elgesio korekcijos procesą (Michailovič et 
al., 2022). LPT pateikti statistiniai duomenys atskleidžia, kad KET grįstų ir į 
emocijų valdymo įgūdžius orientuotų programų taikymo mastai yra nedideli: 
2020–2022 m. individualios programos „Tik tu ir aš“ smurtinio elgesio pre-
vencijos modulio dalyvių skaičius atskiruose LPT skyriuose svyravo nuo 1 iki 
7 dalyvių per metus, tuo tarpu grupinė Pykčio valdymo programa pradėta tai-
kyti tik 2022 m. ir tik LPT Vilniaus, Klaipėdos ir Panevėžio regionų skyriuose 
(Lietuvos probacijos tarnybos raštas, 2023). Kalbant apie programos „Tik tu 
ir aš“ taikymo praktiką, tyrimų rezultatai rodo, kad siekiant šios programos 
efektyvumo svarbi ir tinkama programos vedėjų profesinė priežiūra (Čėsnie-
nė  & Klimukienė, 2016). Taip pat pažymėtina, kad, organizuojant darbą su 
smurtavusiais prieš intymų partnerį asmenimis, pirmiausia orientuojamasi į 
teismo skirtus įpareigojimus bei baudžiamojo poveikio priemones, jų vykdy-
mo terminus, kurie savo ruožtu turi įtakos asmeniui siūlomos elgesio korek-
cijos programos pasirinkimui ir asmens galimybei visavertiškai dalyvauti pro-
gramoje. Be to, svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad dėl individualaus vertinimo 
stokos smurtavę asmenys nėra diferencijuojami, Lietuvoje trūksta tyrimų apie 
šios asmenų grupės heterogeniškumą, smurtaujančių asmenų tipus bei jų cha-
rakteristikas. Nors programiniam darbui su asmenimis, smurtavusiais prieš 
intymų partnerį, skiriama itin daug LPT resursų, šiuo metu dėl ribotų teismo 
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skiriamų įpareigojimų terminų bei individualaus vertinimo stokos praktikoje 
vis dar vadovaujamasi nomotetiniu požiūriu.

2.3. Piktnaudžiavimo psichiką veikiančiomis medžiagomis problemų spren-
dimas. Lietuvoje atliktos teismų praktikos analizės rezultatai atskleidė, kad 
net 76 proc. artimoje aplinkoje smurtavusių asmenų nusikaltimo metu buvo 
apsvaigę nuo psichiką veikiančių medžiagų (Nikartas & Jarutienė, 2022). Tai-
gi, į apsvaigimo aplinkybę, taip pat į smurtavusiam asmeniui galimai būdingą 
priklausomybę nuo psichiką veikiančių medžiagų būtina atkreipti dėmesį, in-
dividualizuojant darbą su teisės pažeidėju. Siekiant atliepti šiuos smurtavusių 
asmenų sunkumus, smurtavę prieš intymų partnerį asmenys gali būti siunčia-
mi į Anoniminių alkoholikų (toliau – AA) arba Anoniminių narkomanų (to-
liau – AN) savitarpio pagalbos grupes, priklausomybių reabilitacijos bendruo-
menes, taip pat pas nevyriausybiniame sektoriuje dirbančius priklausomybės 
konsultantus, kurie yra įgiję tinkamą kvalifikaciją. Remiantis Respublikinio 
priklausomybių ligų centro (toliau – RPLC) pateikiamu apibrėžimu, priklau-
somybių konsultantų funkcija – pasiūlyti asmeniui aktualias paslaugas, taikyti 
trumpalaikes intervencijas ir užtikrinti asmens situacijos stebėseną (RPLC, 
2024). Vadinasi, priklausomybės konsultantai galėtų pasiūlyti asmens porei-
kius atitinkančias paslaugas, tačiau šiuo metu tokias paslaugas siūlo tik LPT 
socialiniai partneriai. 

Kalbant apie intervencinių priemonių priklausomybių turintiems asme-
nims teikimo galimybes, svarbu paminėti ilgametį LPT ir RPLC bendradar-
biavimą. Remiantis 2020–2022 m. RPLC veiklos ataskaitomis matyti, kad LPT 
siųstiems asmenims didžiąją dalį RPLC teikiamų paslaugų sudaro individua-
lios konsultacijos bei patikrinimai dėl apsvaigimo nuo psichiką veikiančių 
medžiagų, tuo tarpu psichosocialinio gydymo paslaugos, dalyvaujant Mine-
sotos programoje, skirtinguose RPLC filialuose buvo teikiamos tik pavieniams 
LPT siųstiems asmenims (RPLC, 2020, 2021, 2022). Tokias tendencijas galima 
sieti su LPT siunčiamų asmenų motyvacijos spręsti piktnaudžiavimo psichiką 
veikiančiomis medžiagomis problemas stoka, taip pat su sunkumais derinant 
psichosocialinį gydymą su darbu bei kitais įsipareigojimais.

Dalis LPT taikomų elgesio pataisos bei motyvacijos skatinimo programų 
taip pat padeda spręsti piktnaudžiavimo psichoaktyviosiomis medžiagomis 
problemas. Paminėtina, kad vienas iš „Tik tu ir aš“ programos modulių yra 
orientuotas į psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevenciją (Vaičiūnie-
nė & Viršilas, 2017), o motyvacijos skatinimo programa EPP turi du į psichiką 
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veikiančių medžiagų vartojimo problemas orientuotus profilius – alkoholio ir 
narkotinių medžiagų vartojimo problemų turintiems asmenims (Farbring & 
Berge, 2004). Nors pasitelkiant šias programas siekiama spręsti psichiką vei-
kiančių medžiagų vartojimo problemas, pažymėtina, kad abi programos yra 
taikomos individualiai, todėl pasiekia nedidelį LPT priežiūroje esančių asme-
nų skaičių. Kalbant išimtinai apie darbą su smurtavusiais prieš partnerį asme-
nimis, pabrėžtina, kad dalis Intervencinės programos smurtavusiems šeimoje 
užsiėmimų taip pat yra skirti piktnaudžiavimo psichiką veikiančiomis me-
džiagomis problemoms ir jų sprendimo būdams, o tai atitinka efektyviausias 
smurtinio elgesio rizikos valdymo praktikas (Giusto & Puffer, 2018). 

Apibendrinant galima teigti, kad LPT praktika, dirbant su psichiką veikian-
čių medžiagų vartojimo problemomis smurtavusių asmenų grupėje, neretai yra 
grįsta bendradarbiavimu su RPLC bei nevyriausybiniu sektoriumi (AA, AN at-
stovais). Be to, dalis LPT taikomų intervencinių programų taip pat yra orientuo-
tos į piktnaudžiavimo psichiką veikiančiomis medžiagomis problemas.

2.4. Atkuriamojo teisingumo priemonių taikymas. Atkuriamojo teisingumo 
priemonių atsiradimas LPT sietinas su 2014–2016 metais vykdytu projektu 
„Mediacijos įgyvendinimas probacijos tarnyboje“ (Giedrytė-Mačiulienė  & 
Venckevičienė, 2016), kurio metu visoje Lietuvoje buvo parengtos mediaci-
jos taikymo gairės, mediatorių mokymo programa, atrinkti ir paruošti kva-
lifikuoti mediatoriai, kurie tęsė darbą skirtinguose LPT skyriuose projektui 
pasibaigus. Pažymėtina, kad šio projekto įgyvendinimo metu smurto artimoje 
aplinkoje atvejai sudarė apie trečdalį visų mediacijos atvejų (Giedrytė-Mačiu-
lienė & Venckevičienė, 2016). 2018 m. LPT duomenys rodo, kad mediacijai 
buvo nukreipti 245 smurto artimoje aplinkoje atvejai (Klasinskaitė & Čiula-
dienė, 2020), t. y. 24 proc. visų LPT mediacijos atvejų buvo susiję su smurtiniu 
elgesiu prieš artimuosius. 2019 m. smurto artimoje aplinkoje atvejų dalis tarp 
visų mediacijai LPT nukreipiamų atvejų buvo linkusi didėti ir siekė 36 proc., o 
2020 m. tokių atvejų buvo net 45 proc. (Michailovič, 2022). Kuriant mediacijos 
taikymą LPT reglamentuojančius teisės aktus, 2017 m. gruodžio 8 d. Kalėjimų 
departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos direktoriaus 
įsakymu Nr. V-532 buvo patvirtintos Taikinamojo tarpininkavimo (mediaci-
jos) probacijos tarnybose taisyklės (toliau – Taisyklės). Pažymėtina, kad, vado-
vaujantis Taisyklėse numatytais mediacijai tinkamų atvejų atrankos kriterijais, 
smurto prieš partnerį atvejai gali būti nukreipiami mediacijai. Visgi Taisyklėse 
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nėra detalizuojamos papildomos aplinkybės, į kurias, anot užsienio autorių, 
atsižvelgtina taikant mediaciją po smurtinio elgesio prieš partnerį – smurtinio 
elgesio dažnumas, mediacijos šalių palaikomo kontakto pobūdis, aukai sukel-
tos žalos laipsnis (Nettleton & Strang, 2018). Taigi, išnagrinėjus užsienio šalių 
praktiką, Lietuvoje buvo priimtas sprendimas siūlyti mediacijos taikymą pasi-
reiškus smurtiniam elgesiui artimoje aplinkoje, todėl mediacijai nukreipiamų 
smurto artimoje aplinkoje atvejų dalis 2018–2020 m. palaipsniui didėjo. Visgi 
svarbu pažymėti, kad mediacijos taikymą LPT reglamentuojantys teisės aktai 
nedetalizavo mediacijos taikymo smurto prieš artimuosius atvejais specifikos, 
o tai galėjo formuoti gana skirtingą atvejų atrankos praktiką.

Kalbant apie 2020–2022  m. LPT statistinius duomenis, su smurtu prieš 
partnerį susijusių ir mediacijai nukreiptų atvejų skaičiai nėra pateikiami ofi-
cialiose LPT ataskaitose ar strateginiuose planavimo dokumentuose. Nagri-
nėjant LPT atskirai pateiktą statistinę informaciją, galima pastebėti, kad ne vi-
suose teritoriniuose padaliniuose fiksuojami mediacijai nukreipti smurto prieš 
partnerį atvejai. Taip pat matyti gana skirtingas mediacijos paslaugų teikimo 
intensyvumas atskiruose teritoriniuose LPT padaliniuose: 2020–2022 m. LPT 
Kauno regiono skyriuje mediacija taikyta 13 smurto prieš partnerį atvejų, tuo 
tarpu LPT Šiaulių regiono skyriuje minėtu laikotarpiu tokių atvejų buvo 43, 
o LPT Klaipėdos regiono skyriuje – 52 (Lietuvos probacijos tarnybos raštas, 
2023). Taigi galima matyti ryškius mediacijos taikymo smurto prieš intymų 
partnerį atvejais skirtumus tarp skirtingų LPT padalinių. Atitinkamai galima 
kelti prielaidą, kad matomi skirtumai sietini su nevienodu mediacijos paslau-
gų prieinamumu bei kvalifikuotų mediatorių stoka įvairiuose Lietuvos regio-
nuose. Visgi šie skirtumai taip pat gali rodyti nuoseklios LPT pozicijos dėl 
mediacijos paslaugų taikymo smurto prieš intymų partnerį atvejais nebuvi-
mą. Lietuvoje atlikti tyrimai rodo, kad mediacijos taikymas smurto artimoje 
aplinkoje atvejais yra vertinamas nevienareikšmiškai, tačiau praktinio darbo 
su tokiais atvejais patirties turintys LPT mediatoriai išskiria specifines techni-
kas, padedančias sėkmingai pasiekti susitarimą: individualius susitikimus, ko-
mediaciją (kitų teisės pažeidėjo artimųjų įtraukimą) bei mediatorių refleksijas, 
padedančias užtikrinti pačių mediatorių psichologinę gerovę (Klasinskaitė & 
Čiuladienė, 2020). Tolesni mediacijos taikymo smurto prieš partnerį atvejais 
tyrinėjimai, tikėtina, padėtų atskleisti šios priemonės efektyvumą Lietuvos 
kontekste ir numatyti aiškesnius mediacijai tinkamų atvejų atrankos kriterijus.
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2.5. Elektroninio stebėjimo taikymas. Lietuvoje elektroninio stebėjimo tai-
kymas smurto prieš partnerį atvejais nereglamentuojamas atskiru teisės aktu, 
tačiau ši kontrolės priemonė gali būti naudojama skirtingo pobūdžio bausmes 
atliekantiems už smurtinį elgesį nuteistiems asmenims: atliekantiems laisvės 
apribojimo bausmę (BK 48 str. 3 d.), taip pat taikant arešto bausmės vykdymo 
atidėjimą (BK 75 str. 1 d.), laisvės atėmimo bausmės vykdymo atidėjimą (BK 
75 str. 5 d.) bei lygtinį paleidimą iš laisvės atėmimo vietų įstaigos (Lietuvos Res-
publikos bausmių vykdymo kodekso 82 str. 3 ir 4 d.). Visais minėtais atvejais 
elektroninis stebėjimas taikomas kartu su asmeniui skirtais įpareigojimais bei 
draudimais. Analizuojant LPT 2020–2022 m. duomenis galima pastebėti, kad 
bendros elektroninio stebėjimo taikymo apimtys reikšmingai didėjo, labiausiai – 
asmenų, kuriems taikomas bausmės vykdymo atidėjimas, grupėje (Lietuvos 
probacijos tarnyba, 2020, 2021, 2022b). Tuo tarpu asmenims, smurtavusiems 
artimoje aplinkoje, dažniau skiriamas laisvės apribojimas arba baudžiamojo po-
veikio priemonės (Valstybės duomenų agentūra, 2023). Vadinasi, elektroninio 
stebėjimo taikymo apimčių didėjimas LPT, tikėtina, negalėtų būti siejamas su 
dažnesniu šios priemonės taikymu prieš partnerį smurtavusiems asmenims.

Svarbu pažymėti, kad Lietuvoje naudojami elektroninio stebėjimo įren-
giniai leidžia stebėti asmens buvimo vietą, sudarytos dienotvarkės laikymąsi, 
tačiau dėl techninių ypatumų neleidžia užtikrinti nukentėjusiojo asmens sau-
gumo bei įpareigojimo nevartoti psichiką veikiančių medžiagų kontrolės. Tuo 
tarpu užsienio šalyse atlikti tyrimai rodo, kad elektroninį stebėjimą tikslinga 
taikyti būtent įpareigojimo nesiartinti prie nukentėjusiojo ir nevartoti psicho-
aktyviųjų medžiagų kontrolei (Boiteux & Teperski, 2023; Hucklesby & Holds-
worth, 2020). Vadinasi, tam tikrų elektroninio stebėjimo privalumų, dirbant 
su asmenimis, smurtavusiais prieš intymų partnerį, šiuo metu nėra galimybės 
pritaikyti Lietuvoje dėl techninių naudojamos įrangos ribotumų. 

Vadovaujantis 2023 m. balandžio 25 d. LPT direktoriaus įsakymu Nr. V-106 
patvirtinto Reagavimo į elektroninio stebėjimo sistemos programinės įrangos 
generuojamus pranešimus apie galimus pažeidimus, probacijos ar bausmės 
atlikimo sąlygų pažeidimus bei elektroninio stebėjimo priemonių naudojimo 
tvarkos aprašo 8.3  papunkčiu, smurtines nusikalstamas veikas įvykdę arba 
aukštesne nei vidutinė smurtinio elgesio rizika pasižymintys asmenys yra 
viena iš prioritetinių grupių elektroniniam stebėjimui taikyti. Taigi, kitaip nei 
Norvegijos Karalystėje (Oster & Rokkan, 2018), prieš intymų partnerį smur-
tavusiems asmenims LPT gali būti teikiamas prioritetas taikyti elektroninį 
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stebėjimą vien dėl jų padaryto nusikaltimo pobūdžio. Kalbant apie smurtinio 
elgesio rizikos lygio kriterijų, pažymėtina, kad praktinėje veikloje juo galėtų 
būti vadovaujamasi itin retais atvejais, kadangi LPT smurtinio elgesio rizikos 
vertinimai atliekami ne visiems prieš partnerį smurtavusiems asmenims (de-
taliau individualaus vertinimo problematika pristatoma 3.1 skyriuje). 

2022–2023 m. LPT metiniai veiklos planai atskleidžia, kad elektroninio ste-
bėjimo taikymo plėtojimui bei teisiniam reglamentavimui yra skiriama daug 
dėmesio. Pavyzdžiui, 2022 m. LPT keltas tikslas plėtoti elektroninio stebėjimo 
sistemą, maksimaliai naudojantis turima paslauga ir vienodinant elektroninio 
stebėjimo priemonių taikymo praktiką, o 2023  m. planuota parengti teisės 
aktus, nustatant kategorijas ir kriterijus, pagal kuriuos asmenims bus taiko-
mas elektroninis stebėjimas (Lietuvos probacijos tarnybos 2022 metų veiklos 
planas, 2022; Lietuvos probacijos tarnybos 2023 metų veiklos planas, 2023). 
Atsižvelgiant į didėjančius naujų asmenų, kuriems LPT taikomas elektroni-
nis stebėjimas, skaičius (2020–2022 m. šis skaičius padidėjo nuo 880 iki 2160; 
Lietuvos probacijos tarnyba, 2020, 2021, 2022b), ateityje LPT būtų svarbu nu-
statyti atskirą elektroninio stebėjimo taikymo asmenims, smurtavusiems arti-
moje aplinkoje, tvarką ir investuoti į elektroninio stebėjimo įrangos techninių 
galimybių plėtrą, atliepiant efektyviausias šios priemonės taikymo praktikas, 
valdant smurtinio elgesio riziką.

3. LPT taikomų smurtinio elgesio prieš  
intymų partnerį rizikos valdymo metodų  
tobulinimo perspektyvos

Apžvelgiant LPT darbo su asmenimis, smurtavusiais prieš intymų partne-
rį, ypatumus, reglamentuojančius teisės aktus bei kitus aktualius dokumentus 
ir statistinius duomenis, galima išskirti kelias pagrindines kryptis, kuriomis 
galėtų būti dirbama tobulinant smurtinio elgesio prieš partnerį rizikos val-
dymą: individualaus asmens vertinimo proceso revizavimas, diferencijuotų 
smurtavusiems asmenims taikomų rizikos valdymo protokolų parengimas bei 
LPT turimo intervencinių priemonių paketo pritaikymas darbui su asmeni-
mis, smurtavusiais prieš intymų partnerį.

3.1. Individualaus asmens vertinimo proceso peržiūra. Atsižvelgiant į tai, 
kad tik nedidelei daliai asmenų, smurtavusių prieš intymų partnerį, yra atlie-
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kamas nusikalstamo arba smurtinio elgesio rizikos vertinimas, tikslinga dau-
giau dėmesio skirti asmens vertinimo procesui. Kadangi SARA instrumento 
naudojimas reikalauja specifinio specialisto išsilavinimo, smurtinio elgesio 
rizikos vertinimams galėtų būti pasitelkiamas B-SAFER instrumentas. Be to, 
individualiam asmens vertinimui gali būti pasitelkiami papildomi instrumen-
tai, atliepiantys galimas prieš intymų partnerį smurtavusių asmenų psicholo-
gines charakteristikas. Pažymėtina, kad ankstesnių tyrimų rezultatai patvirtina 
tam tikrų Lietuvoje prieinamų psichologinio įvertinimo instrumentų tinka-
mumą nuteistųjų imtims (Laurinaitytė et al., 2017; Sellbom et al., 2021). Taip 
pat individualaus asmens vertinimo kontekste svarbu paminėti intensyvesnį 
socialinio tyrimo išvados (BPK 361 str.) instituto taikymą, kuris leistų indivi-
dualizuoti visuomenėje atliekamos bausmės sąlygas teisminio proceso metu.

3.2. Diferencijuotų smurtavusiems asmenims taikomų rizikos valdymo 
protokolų parengimas. Šios krypties priemonių įgyvendinimas yra neatsieja-
mas nuo individualaus smurtavusių asmenų vertinimo proceso bei glaudaus 
bendradarbiavimo su akademine bendruomene, vykdant mokslinius tyrimus 
smurtavusių prieš partnerį asmenų grupės heterogeniškumo tematika. Dife-
rencijuojant darbą su atskiromis smurtavusių prieš intymų partnerį asmenų 
grupėmis taip pat tikslinga remtis mokslinių tyrimų rezultatais (pvz., Cunha & 
Goncalves, 2013; Holtzworth-Munroe et al., 2000; Waltz et al., 2000; Weber & 
Bouman, 2020), tačiau ne mažiau svarbu įvertinti ir lietuvišką kontekstą bei 
galimus kultūrinius skirtumus. Remiantis užsienio šalyse atliktų tyrimų rezul-
tatais, galima kelti prielaidą, kad daliai asmenų, smurtavusių prieš intymų par-
tnerį, būtų aktualios atkuriamojo teisingumo priemonės bei konfliktų sprendi-
mo įgūdžių lavinimas, o darbas su kitomis smurtavusių asmenų grupėmis pir-
miausia galėtų būti orientuotas į psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo proble-
mų sprendimą, taip pat į emocijų valdymo įgūdžių lavinimą. Apibendrinant 
galima teigti, kad, norint valdyti smurtinio elgesio prieš partnerį riziką, LPT 
tikslinga nuolat komunikuoti su teismų atstovais dėl visuomenėje atliekamų 
bausmių sąlygų individualizavimo prieš partnerį smurtavusiems asmenims.

3.3. LPT turimo intervencinių priemonių paketo pritaikymas darbui su as-
menimis, smurtavusiais prieš intymų partnerį. Apžvelgiant šiuo metu taikomą 
LPT praktiką bei ją reglamentuojančius teisės aktus, galima pastebėti, kad ga-
limai stokojama nuoseklios pozicijos dėl atkuriamojo teisingumo priemonių 
taikymo smurto artimoje aplinkoje atvejais, šių atvejų tikslinės atrankos kri-
terijų. Be to, taikomos elektroninio stebėjimo techninės priemonės neleidžia 
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įdiegti efektyviausių praktikų užtikrinant nukentėjusiojo asmens saugumą bei 
psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo kontrolę. Kalbant apie smurtinio elge-
sio keitimo programų taikymą, ypač aktualu tęsti grupinės Pykčio valdymo 
programos, perimamos iš Norvegijos Karalystės, diegimą LPT. Tikėtina, kad 
ši programa leistų atliepti emocijų valdymo įgūdžių sunkumus, kurie neretai 
būdingi prieš intymų partnerį smurtavusiems asmenims (Marin-Morales et 
al., 2022). Galiausiai, organizuojant darbą su šia specifine teisės pažeidėjų gru-
pe, svarbu skirti dėmesio asmens motyvacijos skatinimui bei psichoaktyviųjų 
medžiagų vartojimo problemų sprendimui, kadangi šių veiksnių valdymas 
reikšmingai prisideda mažinant smurtinio elgesio recidyvo tikimybę (Gius-
to & Puffer, 2018; Pinto e Silva et al., 2023). Apibendrinant galima teigti, kad 
šiuo metu LPT turi ganėtinai daug intervencinių priemonių, galinčių atliepti 
smurtavusių prieš partnerį asmenų kriminogeninius poreikius, tačiau svarbu 
tobulinti jų taikymo praktiką, pasitelkiant gerąją užsienio šalių patirtį.

Išvados

1. Individualus asmens ir jo nusikalstamo elgesio rizikos vertinimas šiuo 
metu atliekamas nedidelei daliai smurtavusių prieš intymų partnerį asme-
nų, tačiau šiai LPT veiklai gali būti pasitelkiamas psichologinio išsilavini-
mo nereikalaujantis smurtinio elgesio rizikos vertinimo instrumentas bei 
papildomos vertinimo metodikos.

2. Šiuo metu LPT skiria itin daug resursų smurtinio elgesio keitimo progra-
mų taikymui, tačiau dėl Lietuvos teismų nustatomų nepakankamų inter-
vencinių priemonių vykdymo terminų bei individualaus vertinimo stokos 
LPT smurtavusiems prieš partnerį asmenims neretai taiko panašias in-
tervencines priemones, todėl šio požiūrio tikslinga palaipsniui atsisakyti 
bendradarbiaujant su Lietuvos teismų atstovais ir diferencijuojant darbą su 
asmenimis, smurtavusiais prieš intymų partnerį.

3. Darbui su psichiką veikiančių medžiagų vartojimo problemų turinčiais 
asmenimis LPT pasitelkiami priklausomybių konsultantai, aktyviai ben-
dradarbiaujama su valstybinėmis bei nevyriausybinėmis organizacijomis, 
o dalis LPT taikomų elgesio pataisos programų integruoja piktnaudžiavi-
mo psichoaktyviosiomis medžiagomis prevencijos elementus, tokiu būdu 
LPT bandoma atliepti su smurtiniu elgesiu glaudžiai susijusias psichiką 
veikiančių medžiagų vartojimo problemas.
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4. LPT tikslinga išsigryninti nuoseklią poziciją dėl atkuriamojo teisingumo 
(mediacijos) priemonių taikymo smurto prieš intymų partnerį atvejais, 
taip pat pasitelkiant mokslinių tyrimų rezultatus, nustatyti aiškius media-
cijai tinkamų atvejų atrankos kriterijus.

5. Siekiant efektyviai taikyti elektroninį stebėjimą prieš intymų partnerį 
smurtavusiems asmenims, LPT tikslinga įsigyti platesnes technines gali-
mybes turinčią elektroninio stebėjimo įrangą ir suformuluoti metodines 
rekomendacijas dėl elektroninio stebėjimo taikymo asmenims, smurtavu-
siems prieš intymų partnerį.
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